
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE  TECNICO  MANUTENTIVO 

 n.   87   del   30.06.2023 

Registro Generale n. 242 del 30.06.2023 

 
 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI SENSI 

DELL'ARTICOLO  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  DEL  

SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  PER  LE  ATTIVITA' CONNESSE  ALLA  

MANUTENZIONE  DI  STRADE, PARCHI E GIARDINI SERVIZIO  PER  DUE  

UNITA'-  PERIODO LUGLIO - DICEMBRE 2023 CIG: Z283BB6EAC      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che il Comune di Bagnolo Cremasco, non avendo dipendenti propri con ruolo di 

operai per i lavori di manutenzione del patrimonio comunale e per la cura di strade, aree a verde, 

cimitero, ha  necessità di affidarne esternamente il servizio; 

 

CONSIDERATO E RITENUTO che ricorrono esigenze contingenti che rendono necessario, al fine 

di garantire i servizi di manutenzione annualmente svolti, il ricorso all’esternalizzazione dei 

servizi manutentivi sopra citati, quantificando nel servizio di n. 2 unità per il periodo luglio-

dicembre 2023; 

 

DATO ATTO CHE il servizio prevede la manutenzione stradale con posa o sostituzione di 

segnaletica, lavori di giardinaggio, svuotamento cestini, carico e scarico di materiali da mezzi di 

trasporto alla sede designata al magazzino comunale, e viceversa; spostamento di materiali tra i 

locali (sedie, tavoli per riunioni o presentazioni), senza l’utilizzo di automezzi da parte di due 

operatori; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che la spesa massima disponibile per la voce in oggetto risulta essere 

pari ad € 35.540,640 oltre IVA al 22%. Nello specifico l’importo a base di gara per l’affidamento è 

suddiviso come segue: Costo per unità uomo per il servizio di facchinaggio: €/h 19,00  per 

36/settimanali; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 06/06/2023 di “Attribuzione incarico di elevata 

qualificazione settore tecnico manutentivo” del Comune di Bagnolo Cremasco; 

 



 

 

RICHIAMATA la propria dichiarazione sostituiva resa in data 12/01/2023 ed acquisita al 

Protocollo comunale n. 368, in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013; 

 

CONSIDERATO CHE, alla data odierna, si ribadisce e si conferma quanto indicato nella 

sopracitata dichiarazione; 

 

RILEVATO CHE al fine di procedere all’affidamento in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio assume il ruolo di Responsabile del Procedimento – R.U.P. – anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del citato D.Lgs n.267/2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa, di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 

all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n. 

241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, in 

conformità alle sopracitate disposizioni; 

 

VISTO e RICHIAMATO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

“Codice dei Contrati Pubblici”;  

 

VISTI: 

- l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che: "prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

- l'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" che prevede che l'affidamento in questione dovrà essere 

effettuato previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l'oggetto dell'affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni legislative in 

materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che si rende opportuno procedere con affidamento diretto, mediante ricorso alla 

piattaforma telematica per l’E-Procurement messa a disposizione dall’Agenzia regionale per 

l’innovazione e gli acquisti di Regione Lombardia ed, in particolare, al Sistema di 

Intermediazione Telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”, accessibile 

all’indirizzo internet www.ariaspa.it – precisando, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, 

che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire:  



 

 

- affidamento del servizio di facchinaggio e per le attività connesse alla manutenzione di 

strade, parchi e giardini; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 

- l’oggetto del contratto è: affidamento del servizio di facchinaggio e per le attività connesse; 

- il contratto, verrà stipulato nella forma telematica dello scambio di lettera commerciale; 

- clausole ed elementi essenziali del contratto: 

a) Prestazioni da eseguire: indicate in narrativa e dettagliate nella procedura di 

affidamento telematica. 

b) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

36 comma 1, lettera a), del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 50/2016), che 

consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo 

netto dell’appalto sia inferiore € 40.000,00; 

• le modalità di scelta del contraente sono quelle stabilite dall’art.36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici, ovvero affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento tramite l’utilizzo della piattaforma telematica 

regionale SINTEL, fattispecie applicabile alla situazione in esame, in considerazione della 

necessità di accelerare e semplificare le procedure in relazione all’importo del servizio ed 

all’urgenza dello stesso; 

 

VISTI gli esiti dell’espletata procedura di scelta del contraente, effettuata tramite la piattaforma di 

e-procurement della Regione Lombardia “Sintel” (ID n. 171301376), con la quale è stato 

individuato l’operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto, nella ditta  SCACCO 

MATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Crema (CR), 26013, Via Olivetti, n.19, – 

P.I. 01089850190; 

 

VALUTATO che: 

- l’operatore economico selezionato risulta in possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento 

del servizio; 

- l’offerta selezionata risulta congrua e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione 

richiesta e soddisfa le esigenze prospettate dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che l’intera procedura di affidamento diretto è stata espletata mediante l’utilizzo 

della Piattaforma Telematica regionale SINTEL, messa a disposizione da Regione Lombardia, al 

fine di realizzare un sistema di “intermediazione telematica” (e-procurement) a supporto degli 

Enti pubblici; 

 

DATO altresì atto che attraverso il sistema informatico è stata posta in essere una gara con 

tipologia di procedura: affidamento diretto ID n. 171301376; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• Il “Report” emesso dalla Piattaforma riporta tutti i dettagli della procedura, dai quali si 

evince che la ditta SCACCO MATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in 

Crema (CR), 26013, Via Olivetti, n.19, – P.I. 01089850190, ha regolarmente presentato 

l’offerta nei modi e tempi prescritti nella lettera d’invito alla procedura; 

• che la verifica dei requisiti amministrativi ha dato esito positivo; 

• che la verifica dell’offerta economica ha dato esito positivo e che la ditta SCACCO MATTO 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, ha presentato offerta pari ad € 35.540,64 oltre IVA 

22% per il SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PER LE ATTIVITA’ CONNESSE ALLA 

MANUTENZIONE DI STRADE, PARCHI E GIARDINI SERVIZIO PER DUE UNITA’- 

PERIODO LUGLIO – DICEMBRE 2023; 



 

 

 

PRESO ATTO delle risultanze delle procedure e del report di gara sopracitato; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo gara – C.I.G. – attribuito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – A.N.AC. – è il seguente: Z283BB6EAC; 

 

RITENUTO di provvedere all’affidamento in oggetto; 

 

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14.01.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.01.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2023 di Approvazione e 

assegnazione Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

 

RICHIAMATO l'articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 

ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 

2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il presente 

provvedimento è esecutivo con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse, alle quali si fa qui il più ampio e completo rinvio recettizio, 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE il report della procedura SINTEL ID n. 171301376 depositato agli atti 

dell’Ufficio tecnico comunale; 

 

3) DI AFFIDARE alla ditta SCACCO MATTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in 

Crema (CR), 26013, Via Olivetti, n.19, – P.I. 01089850190, il SERVIZIO DI FACCHINAGGIO 

PER LE ATTIVITA’ CONNESSE ALLA MANUTENZIONE DI STRADE, PARCHI E 

GIARDINI SERVIZIO PER DUE UNITA’- PERIODO LUGLIO – DICEMBRE 2023 – che ha 

presentato offerta pari ad € 35.540,64 oltre IVA 22%; 

 

4) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della 

lettera commerciale; 

 

5) DI IMPEGNARE E IMPUTARE per i motivi sopraesposti, la spesa complessiva di € 43.359,58 

(IVA 22% compresa), a carico del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023 

come segue: 

- Per € 26.967,00 Capitolo 10810321 Art. 1 Competenza “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

GENERICA PATRIMONIO COMUNALE” - imp. effettivo 2023/866/2023/1; 

- Per € 16.392,58 Capitolo 10950303 Art. 1 Competenza “SPESE MANUTENZIONE 

GENERICA DEL PATRIMONIO COMUNALE”- imp. effettivo 2023/867/2023/1; 

che presentano adeguata copertura; 



 

 

 

6) DI INDIVIDUARE, nella persona del sottoscritto arch. Chiara Stefania Incerti, il Responsabile 

del Procedimento, per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

 

7) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.78/2009 

(convertito in legge N. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

8) DI DARE ATTO: 

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D.Lgs. N.267/2000, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. N.267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

• Ai sensi dell’art. 6-bis della L. N.241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

• Che, in conformità alla normativa vigente, l’affidatario dovrà assumersi tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari e rendere nota al Comune il conto corrente bancario o 

postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti a suo favore, con tutti 

gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto, 

numero di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

• Che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. N. 33/2013; 

 

9) DI PRECISARE che il codice identificativo gara – C.I.G. – attribuito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – A.N.AC. – è il seguente: Z283BB6EAC; 

 

10) DI PROVVEDERE al pagamento delle relative fatture, senza necessità di ulteriore atto, 

solamente dopo l’esecuzione del servizio ed il riconoscimento della regolarità, o 

corrispondenza con quanto richiesto, mediante apposito visto da inserire nel documento 

giustificativo della spesa a firma del Responsabile del Servizio; 

 

11) DI TRASMETTERE la presente alla ditta SCACCO MATTO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE, con sede in Crema (CR), 26013, Via Olivetti, n.19 al fine dell’esecuzione di quanto 

affidato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Arch. Chiara Stefania Incerti 

 


		2023-06-30T15:07:05+0200
	I approve the document




